
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMU
44

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-23-0

BRNO 2003



P Ř E H L E D  V Ý Z K U M U  44

Vydává:

Odpovědný redaktor:

Redakce a příprava pro tisk:

Na titulním listě:

Tisk:

Náklad:

© 2003 by the Authors.

All rights reserved.

AÚ AV ČR Brno, Královopolská

Archeologický ústav AV ČR Brno 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: infor@ iabrno.cz

doc. PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc.

Ing. Petr Škrdla, PhD., Mgr. Balázs Komoróczy. PhDr. Lubomír Šebela, CSc.. 
PhDr. Jiří Doležel, Dana Gregorová, Alice Del Maschio

Středověký hrádek Vratěnín, okr. Znojmo. Foto: Miroslav Bálek

Bekros

350 ks

147. 612 00

mailto:infor@iabrno.cz


Resumé
Konice (Kataster Konice, Bez. Prostějov). „U Andělky“. 

Hochmittelalter, Neuzeit. Abfallareal. Rettungsgrabung.

LELEKOVICE (okr. Brno-venkov)
Hrad. Středověk. Předhradí. Záchranný výzkum.

Na základě smlouvy mezi obcí Lclekovice a ÚAPP v Brně 
byla provedena první etapa výzkumu souvisejícího s pláno
vanými úpravami předhradí lelekovického hradu na hřbitov. 
Výzkum mohl navázat na sondáž provedenou roku 1989, při 
níž bylo zjištěno, že na místě předhradí z druhé poloviny 14. 
stol. byla někdy v 15. stol. postavena budova složitého půdory
su, předběžné interpretovaná jako fara V souladu s požadavky 
objednavatele se výzkum soustředil na západní část plochy 
vytyčené pro rozšíření hřbitova. V roce 2002 byla prozkoumá
na plocha 360 nr. Při výzkumu bylo zjištěno, že na rozvětra- 
lént skalnatém povrchu se vytvořila humusovilá vrstvička na 
níž byla zbudována pec na kruhovém půdorysu s kamenným 
základem a jílovitou kupolí. S pecí souvisí jílovitá vrstvička 
a patrně i některé kůlové jamky. Celá situace byla překryta 
mohutným souvrstvím sestávajícím z různých hlinitých vrstev 
obsahujících suť s četnými zlomky nádob, prejzů. zlomků 
cihel, železnými předměty a zvířecími kostmi. Jedná se o sou
vrství související s úpravou, při níž byl navážkou vyrovnán 
terén svažující se k jihu Do souvrství byl zahlouben žlábek. 
z něhož byla zachycena část směřující k severu a stáčející se 
poté k východu. Pec obdélníkového půdorysu a s ní souvisejí
cí fragmenty zdivá i předpecní jamka byly postaveny na star
ších vrstvách. Zdá se tedy. že zbytky předhradí hradu z druhé 
poloviny 14. stol. byly značně poničeny při planýrcc tohoto 
místa, související zřejmě s budováním kamenných objektů 
v druhé polovině 15. stol. K fázi druhé poloviny 14. stol. patří 
jistě pec na kruhovém půdorysu a palmě i některé kůlové 
jamky. Pec na obdélníkovém půdorysu a žlábek patří až mlad
ší fázi.

Josef Unger, ÚAPP Brno

R esu m é

Lelekovice (Bez. Bmo-venkov). Burg. Mittelalter. Vorburg. 
Rettungsgrabung.

LITOVEL (k. ú. Chořelice, okr. Olomouc)
Intravilán obce, S okraj. Mladší doba hradištní. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

V měsíci listopadu byly při výstavbě nové kanalizace 
zachyceny tři zahloubené sídlištní objekty mladší doby hradišt
ní (sklonek 12. století), obsahující fragmenty keramiky, maza
nice a menší přepálené kameny (polohu naleziště na ZM ČR 
1:10 000. list 24-22-02 určují souřadnice 95 mm od Z s. č.. 
203 mm od J s. č.).

Karel Faltýnek. Státní památkový ústav v Olomouci

R e su m é
Litovel (Kataster Chořelice. Bez. Olomouc). Bebauter Teil 

der Gemeinde. Nordrand. Jüngere Burgwallzeit. Siedlung. Ret
tungsgrabung.

LEŠANY (okr. Prostějov)
Intravilán. rodinný domek p. Popelky. Střední doba hradištní. 
Sídliště. Záchranný výzkum.

Polohopisně se místo výzkumu rozkládá na svahu expono
vaném k východu, v nadmořské výšce 278 metrů. Leží na 
západním okraji dnešní zastavěné plochy, napravo od silnice 
směřující z Lcšan do Zdčtína. Podloží je v tomto prostoru tvo
řeno zvětralou kulmskou drobou. překrytou vrstvou žluté jflo- 
vité hlíny.

Na ZM 1:10 (XK). list 24-24-06 jej najdeme v okolí bodu 
určeného souřadnicemi 159 mm od Z s. č. a 341 mm od J s. č.

V měsíci září 2002 proběhly na parcele p. Popelky 
v katastru obce Lešany (pare. číslo 161) zemní práce souvisejí
cí s výstavbou rodinného domku. Na ploše určené k vlastní 
stavbě byla provedena mechanická skrývka nadložf. Probíhají
cí archeologický dohled zjistil zbytky sídlištního ohjektu. který 
byl následně prozkoumán a zdokumentován. Na základě získa
ného archeologického materiálu (užitková a technická kerami
ka. zvířecí kosti, uhlíky) jej můžeme datovat do závěru střední 
doby hradištní.

Nálezy byly spolu se zprávou o provedení výzkumu předá
ny do sbírek Muzea Prostějovská v Prostějově, kde je najdeme 
pod inventárními čísly 173 803-173 817.

Pavel Fojtík, FF MU Brno

R esu m é

Lešany (Bez. Prostějov). Bebauter Teil der Gcmeinde. 
Mittlere Burgwallzeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

MAŠOVICE (okr. Znojmo)
..Pšeničné '. Doba středohradištní. Sídliště. Záchranný výzkum.

Při výstavbě komunikací v Mašovicích -  „Pšeničné" se 
poprvé podařilo doložit slovanské osídlení lokality. Polozemni- 
ce s rozměry 3.3 x 3.3 m se nacházela ve východní části plo
chy (viz obr. 12). V podlaze objektu se podařilo zachytit kůlo
vou konstrukci střechy v podobě dvou masivních kůlů ve 
směru S-J. drobné kůlové jamky po původním vybavení objek
tu a v severovýchodním rohu zbytky krbu s destrukcí kamen-

O b r. 12. M a šo v ice  -  „Pšeničné“. C e lk o v ý  p o h led  n a p ro 

zk o u m a n o u  p o lo zem n ic i z 8 . s to le t í.

Mašovice -  „Pšeničné“. Gesamtansicht der erforsch
ten Halbwohngrube aus dem 8. Jahrhundert.

256




